
 
 
 
 

 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE  
 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 13 LUGLIO 2023 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di verifica periodica biennale – art. 13 DPR 162/99 e 
D.P.R. 214/2010 dell’impianto ascensore e servo scala presenti nell’immobile di 
via G. Candido n. 2 – Lecce. Procedura in economa/affidamento diretto – Smart 
CIG Z753BE0C7F. 

 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE   

RILEVATO che l’immobile di proprietà dell’Automobile Club Lecce, di via G. Candido n.2, è 
dotato di un impianto ascensore ELEVANT IMPIANTO nr. EE120667 e di un impianto di 
servoscala VIMEC V 64 NR IMPIANTO EE  120659, per eliminare le barriere 
architettoniche; 

CONSIDERATO che il proprietario dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti 
ad effettuare regolari manutenzioni degli impianti ivi installati, nonché a sottoporre gli 
stessi a verifica periodica ogni due anni, al fine di garantire la perfetta funzionalità e 
sicurezza; 

DATO ATTO che per poter mantenere in esercizio un impianto elevatore occorre 
procedere una volta ogni due anni ad una verifica periodica e che la stessa deve essere 
eseguita da ingegneri della ASL o ARPA competente per territorio oppure da Organismi di 
certificazione notificati. Tali Organismi dovranno essere comunque accreditati dall’unico 
organismo nazionale accreditato (Accredia) ai sensi della norma ISO/IEC 17020/2012 e 
successive modifiche; 

ACCERTATO che i predetti impianti devono essere sottoposti alla verifica periodica 
biennale nel corso del 2023, ai sensi del D.P.R. 162/99 ed a tal fine è necessario procedere 
ad incaricare apposito Istituto certificato per l’effettuazione della suddetta verifica 
biennale; 

VISTA la scadenza del contratto, del 21 maggio 2023, per la manutenzione dell’impianto 
ascensore ELEVANT IMPIANTO nr. EE120667 installato presso l’immobile di proprietà 
dell’Automobile Club Lecce; 

VISTO il D.P.R.  n. 162/1999 che, dopo le modifiche introdotte dal D.P.R. 23/2017, è oggi 
rubricato “Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva 2014/33/UE, 
relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza degli ascensori, nonché per l'esercizio 
degli ascensori” 

ATTESO che:  

− ai sensi del combinato disposto degli artt. 13 e 14 del D.P.R. 162/99 il proprietario 
dello stabile o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare la regolare 
manutenzione, nonché a sottoporre gli stessi a verifica periodica ogni due anni; 



− si rende necessario garantire l’assolvimento degli obblighi di legge, ai fini della 
sicurezza e della tutela della pubblica incolumità, oltre che per il normale 
funzionamento dei suddetti impianti; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio di verifica periodica biennale 
dei seguenti impianti presenti nell’immobile di proprietà dell’AC Lecce, di via G. Candido 
n. 2 – 73100 Lecce: 

• ascensore ELEVANT IMPIANTO nr. EE120667  

• impianto servoscala VIMEC V 64 NR IMPIANTO EE  120659  

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei 
suddetti servizi; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36) prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 
rischi interferenziali; 
 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal 
Consiglio Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2023, approvato con 
delibera n. 22 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 25 ottobre 2022, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, le somme necessarie a 
procedere all’affidamento di cui trattasi, precisando che la suddetta spesa verrà 
contabilizzata, annualmente, nel suo esatto importo, sul sottoconto CP. 01.02.0032 a 
valere sui rispettivi Budget di gestione assegnati per ciascun Esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per il servizio da 
effettuare non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

RILEVATO che: 

• da una ricerca di mercato è risultato che l’operatore economico Eurofins Modulo 

Uno srl, con sede in Via Cuorgnè, 21 -10156 Torino C.F. e P.IVA 10781070015, Tel. 

011.22.22.225 Fax 011.22.22.226, ModuloUno@Eurofins.com rende disponibile il 

servizio oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle 

caratteristiche necessitate; 



DATO ATTO che dalla documentazione acquisita, in conformità alle disposizioni delle Linee 
Guida n. 4 ANAC richiamate sopra, sul possesso, in capo alla predetta Società, dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., le verifiche effettuate si 
sono concluse con esito positivo, in particolare la società risulta:  

− in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali 
ed assistenziali;   

− priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;  

CONSTATATO che Eurofins Modulo Uno Srl è organismo di ISPEZIONE autorizzato dai 
competenti Ministeri, per le verifiche di: 

- Impianti elettrici (DPR 462/01) 

- Ascensori e Montacarichi (DPR 162/99) 

- Attrezzature di lavoro – Impianti di sollevamento cose e persone (Art.71 D.Lgs.81/08 e 
DM11/04/2011) 

- Attrezzature di lavoro – Impianti in pressione – GVR (Art.71 D.Lgs.81/08 e 
DM11/04/2011) 

- Attrezzature a pressione trasportabili (D.Lgs.78/2012 e D.M. 18/06/2015)  

VISTO il preventivo di spesa per l’effettuazione delle verifiche periodiche biennali ai sensi 
del DPR162/99 sugli impianti specificati, e delle eventuali verifiche straordinarie 
aggiuntive che si dovessero rendere necessarie, nel periodo di efficacia del contratto, ai 
sensi dell’art.14 del DPR162/99, per modifiche sugli impianti, ovvero incidenti o a seguito 
di precedenti periodiche che abbiano comportato esito negativo pari a € 540,00 oltre IVA. 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento del servizio 
di verifica biennale degli impianti elevatori presenti nell’immobile di proprietà 
dell’Ente; 

b) le clausole contrattuali sono quelle previste nella Lettera d’invito; 

c) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 3 dlgs 36/2023; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta Eurofins Modulo 
Uno srl, con sede in Via Cuorgnè, 21 -10156 Torino C.F. e P.IVA 10781070015, Tel. 
011.22.22.225 Fax 011.22.22.226, e-mail: ModuloUno@Eurofins.com per l’importo di €. 
540,00 per la verifica biennale, IVA esclusa;  

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge n.190/2012, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di 



conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura di acquisto è Z753BE0C7F; 

 
DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AFFIDARE la fornitura dei servizi oggetto della presente procedura alla ditta Eurofins 
Modulo Uno srl, con sede in Via Cuorgnè, 21 -10156 Torino C.F. e P.IVA 10781070015, Tel. 
011.22.22.225 Fax 011.22.22.226, E-MAIL: ModuloUno@Eurofins.com; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende altresì, necessaria la 
predisposizione del DUVRI; 

DI QUANTIFICARE la spesa complessiva dell’affidamento in € 540,00 IVA esclusa; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a 
presentazione di regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, evidenziando la necessità di 
riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile; 

DI IMPUTARE al conto B7) sottoconto CP 01.02.0033 “Manutenzioni ordinarie di 
immobilizzazioni materiali” del Budget Economico una spesa complessiva di Euro €. 
540,00 per la verifica biennale, a valere per il periodo 2023-2027; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile 
Club Lecce, www.lecce.aci.it. al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive 
modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

                                                                                             
                                                                                                                   f.to IL DIRETTORE                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                       Dott.ssa Francesca Napolitano 

http://www.lecce.aci.it/

